

**FIANZAS Y CAUCIONES ATLAS, S.A.**  
**Estado de Resultados del 1 de enero al 31 de diciembre de 2019**

Primas		
Emitidas		317,990,164
(-) Cedidas		<u>180,784,076</u>
<b>De Retención</b>		<b>137,206,088</b>
<b>(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor</b>		<b><u>3,483,075</u></b>
<b>Primas de Retención Devengadas</b>		<b>133,723,014</b>
<b>(-) Costo Neto de Adquisición</b>		<b>4,256,584</b>
Comisiones a Agentes	58,961,881	
Compensaciones Adicionales a Agentes	0	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	1,485,603	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	55,804,676	
Cobertura de Exceso de Pérdida	8,027,566	
Otros	<u>-8,413,789</u>	
<b>(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir</b>		<b>10,397,885</b>
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	0	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0	
Reclamaciones	<u>10,397,885</u>	
<b>Utilidad (Pérdida) Técnica</b>		<b>119,068,545</b>
<b>(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas</b>		<b>11,689,099</b>
Reserva para Riesgos Catastróficos	94	
Reserva para Seguros Especializados	0	
Reserva de Contingencia	11,689,005	
Otras Reservas	<u>0</u>	
<b>Resultado de Operaciones Análogas y Conexas</b>		<b>0</b>
<b>Utilidad (Pérdida) Bruta</b>		<b>107,379,445</b>
<b>(-) Gastos de Operación Netos</b>		<b>97,436,246</b>
Gastos Administrativos y Operativos	2,219,342	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	91,598,764	
Depreciaciones y Amortizaciones	<u>3,618,139</u>	
<b>Utilidad (Pérdida) de la Operación</b>		<b>9,943,200</b>
<b>Resultado Integral de Financiamiento</b>		<b>212,790,353</b>
De Inversiones	90,080,796	
Por Venta de Inversiones	-196,028	
Por Valuación de Inversiones	125,914,883	
Por Recargo sobre Primas	0	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0	
Por Reaseguro Financiero	0	
Intereses por créditos	0	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	26,428	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	1,836	
Otros	205,596	
Resultado Cambiario	-3,186,630	
(-) Resultado por Posición Monetaria	<u>0</u>	
<b>Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes</b>		<b>0</b>
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad</b>		<b>222,733,553</b>
<b>(-) Provisión para el pago del Impuesto a la Utilidad</b>		<b>67,951,315</b>
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas</b>		<b><u>154,782,238</u></b>
<b>Operaciones Discontinuas</b>		<b>0</b>
<b>Utilidad (Pérdida) del Ejercicio</b>		<b><u>154,782,238</u></b>

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

**Act. Gerardo Sánchez Barrio**  
**Director General**

**L.C.C. Humberto Sánchez Jiménez**  
**Auditor Interno**

**C.P. Omar Chávez Victoria**  
**Subdirector de Contabilidad**